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1. Care este interpretarea dispoziţiilor art. 453 din Codul fiscal cu privire la modul 

de stabilire a impozitului pe clădiri? 

Situaţia de fapt 

Clădire utilizată exclusiv şi declarată la autorităţile fiscale ca spaţiu de locuit (pentru 
nevoile unei familii), fără a servi vreun moment de la dobândire şi până la momentul calculu-
lui impozitului pe clădiri drept spaţiu pentru desfăşurarea vreunei activităţi economice, dacă 
în autorizaţia de construire emisă în baza Legii nr. 50/19911 privind autorizarea executării lu-
crărilor de construcţii exista la data dobândirii menţiunea că imobilul este o clădire cu desti-
naţie comercială (menţiune care nu a fost corectată până în momentul calculului impozitului 
pe clădiri). 

Tratamentul fiscal 

Potrivit art. 490 din Codul fiscal2, autorităţile administraţiei publice locale şi organele 
speciale ale acestora, după caz, sunt responsabile pentru stabilirea, controlul şi colectarea 
impozitelor şi taxelor locale, precum şi a amenzilor şi a penalităţilor aferente. 

Cu titlu general, în ceea ce priveşte cadrul legal fiscal reglementat de Codul fiscal, po-
trivit prevederilor art. 453 lit. a), e) şi f), în înţelesul Titlului IX, expresiile de mai jos au ur-
mătoarele semnificaţii: 

a) activitate economică - orice activitate care constă în furnizarea de bunuri, servicii şi 
lucrări pe o piaţă; 

e) clădire nerezidenţială - orice clădire care nu este rezidenţială; 

f) clădire rezidenţială - construcţie alcătuită din una sau mai multe camere folosite 
pentru locuit, cu dependinţele, dotările şi utilităţile necesare, care satisface cerinţele de lo-
cuit ale unei persoane sau familii. 

În ceea ce priveşte aplicarea dispoziţiilor art. 453 din Codul fiscal, sunt aduse clarificări 
prin Normele metodologice3, prezentând relevanţă în contextul dat precizările de la pct. 1, 5, 
6 şi 7. Astfel, în înţelesul art. 453 lit. a) din Codul fiscal, activitatea economică se referă la 
orice activitate care constă în furnizarea de bunuri, servicii şi lucrări pe o piaţă şi cuprinde 
activităţile de producţie, comerţ sau prestări de servicii, inclusiv activităţile extractive, agri-
cole şi activităţile profesiilor liberale sau asimilate acestora. 

Totodată, în înţelesul art. 453 lit. e) din Codul fiscal, în categoria clădirilor nerezidenţi-
ale sunt incluse acele clădiri care sunt folosite pentru activităţi administrative, de agrement, 
comerciale, de cult, de cultură, de educaţie, financiar-bancare, industriale, de sănătate, so-
ciale, sportive, turistice, precum şi activităţi similare, indiferent de utilizare şi/sau denumi-

                                                 
1 Legea nr. 50/29.07.1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată (M.O. 

nr. 933/13.10.2004), cu modificările şi completările ulterioare 
2 Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal (M.O. nr. 688/10.09.2015), cu modificările şi comple-

tările ulterioare 
3 Hotărârea Guvernului nr. 1/06.01.2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal (M.O. nr. 22/13.01.2016), cu modificările şi completările ulterioare 
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re, fără ca acestea să intre în categoria clădirilor rezidenţiale. Clădirile în care nu se desfă-
şoară nicio activitate economică sunt considerate rezidenţiale sau nerezidenţiale în funcţie 
de destinaţia care reiese din autorizaţia de construire. 

De asemenea, în înţelesul art. 453 lit. f), clădirile rezidenţiale sunt clădiri folosite 
pentru locuit, alcătuite din una sau mai multe camere, cu dependinţele, dotările şi utilităţile 
necesare, care satisfac cerinţele de locuit ale unei persoane sau familii şi care nu sunt folosi-
te pentru desfăşurarea unor activităţi economice. 

Pentru încadrarea în una dintre categoriile de la art. 453 lit. d)-f) din Codul fiscal, se 
are în vedere destinaţia finală a clădirilor, inclusiv în cazul în care acestea sunt utilizate de 
alte persoane decât proprietarii lor. Proprietarii clădirilor vor anexa la declaraţiile fiscale 
orice document din care reiese destinaţia clădirii, respectiv documente justificative. 

Totodată, potrivit prevederilor art. 461 din Codul fiscal, declararea clădirilor în vederea 
impunerii şi înscrierea acestora în evidenţele autorităţilor administraţiei publice locale repre-
zintă o obligaţie legală a contribuabililor care deţin în proprietate aceste imobile, proprie-
tarul având obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază teritorială 
de competenţă se află clădirea, în termen de 30 de zile de la data dobândirii şi datorează im-
pozit pe clădiri începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

În acest sens sunt şi prevederile pct. 54 şi 58 din Normele metodologice, potrivit cărora 
structurile de specialitate cu atribuţii în domeniul urbanismului, amenajării teritoriului şi 
autorizării executării lucrărilor de construcţii din aparatul de specialitate al autorităţilor ad-
ministraţiei publice locale, întocmesc procesele-verbale prevăzute la art. 461 alin. (3) din Co-
dul fiscal, care servesc la înregistrarea în evidenţele fiscale, în registrele agricole sau în orice 
alte evidenţe cadastrale, după caz, precum şi la determinarea impozitului pe clădiri, stabilit 
pe baza declaraţiilor prevăzute la pct. 57, începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal ur-
mător. 

 
2. Aspecte referitoare la facilităţile fiscale acordate contribuabililor care exportă 

produsele producătorilor din România din punctul de vedere al legislaţiei în domeniul im-
pozitului pe profit/veniturile microîntreprinderilor. 

Din punctul de vedere al legislaţiei în domeniul impozitului pe profit/veniturile micro-
întreprinderilor, nu există prevederi speciale în ceea ce priveşte facilităţile fiscale acordate 
contribuabililor care exportă produsele producătorilor din România, însă legislaţia prevede 
dispoziţii de care dispun toţi contribuabilii plătitori de impozit pe profit/impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor, după cum urmează: 

În conformitate cu art. 22 din Codul fiscal, profitul investit în echipamente tehnologice, 
active utilizate în activitatea de producţie şi procesare, activele reprezentând retehnologiza-
re, calculatoare electronice şi echipamente periferice, maşini şi aparate de casă, de control 
şi de facturare, în programe informatice, precum şi pentru dreptul de utilizare a programelor 
informatice, produse şi/sau achiziţionate, inclusiv în baza contractelor de leasing financiar, şi 
puse în funcţiune, folosite în scopul desfăşurării activităţii economice, este scutit de impozit. 
Activele utilizate în activitatea producţie, procesare şi activele reprezentând retehnologizare 
sunt cele stabilite prin ordin al ministrului finanţelor. 

Cu privire la tratamentul fiscal aplicabil subvenţiilor, evidenţiem următoarele: 

 potrivit prevederilor art. 181 din Codul fiscal, pentru calculul impozitului minim, veni-
turile din subvenţii se scad din veniturile totale, 

 totodată, conform prevederilor art. 53 alin. (1) lit. d) din Codul fiscal, baza impozabi-
lă a impozitului pe veniturile microîntreprinderilor o constituie veniturile din orice sursă, din 
care se scad veniturile din subvenţii. 

Având în vedere acest cadru legal, veniturile din subvenţii nu sunt luate în calcul la sta-
bilirea impozitului minim/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor. 
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În ceea ce priveşte legislaţia în domeniul TVA, menţionăm că aceasta nu conţine preve-
deri speciale pentru activităţile desfăşurate de contribuabilii care exportă produsele fabricate 
în România, însă potrivit art. 294 alin. (1) lit. a) şi b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fis-
cal, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică scutirea de TVA cu drept de deducere 
pentru livrările de bunuri expediate sau transportate în afara Uniunii Europene de către furni-
zor sau de altă persoană în contul său sau de către cumpărător, în anumite condiţii. 

Totodată, precizăm că se aplică scutirea de TVA cu drept de deducere şi pentru prestări-
le de servicii, inclusiv transportul şi serviciile accesorii transportului legate direct de exportul 
de bunuri, potrivit art. 294 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal. 

Menţionăm că justificarea scutirii de TVA pentru operaţiunile mai sus menţionate se rea-
lizează în condiţiile prevăzute de Instrucţiunile de aplicare a scutirii de taxă pe valoarea 
adăugată pentru operaţiunile prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. a)-i), art. 294 alin. (2) şi art. 
296 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor 
publice nr. 103/20164, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
3. Asociaţiile de proprietari au obligaţia de a transmite facturile prin sistemul naţio-

nal privind factura electronică RO e-Factura? 

În ceea ce priveşte obligaţia asociaţiei de proprietari de a transmite facturile prin siste-
mul naţional privind factura electronică RO e-Factura, în situaţia în care asociaţia nu desfă-
şoară operaţiuni impozabile în sensul art. 268 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
aceasta nu are obligaţia utilizării sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura. 

În subsidiar, menţionăm că şi în situaţia în care asociaţia de proprietari ar desfăşura 
operaţiuni impozabile (cum ar fi închirierea de spaţii sau refacturarea de utilităţi), în confor-
mitate cu prevederile art. 106 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/20215 privind 
administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică 
RO e-Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Gu-
vernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certi-
ficarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie 
pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru 
acestea, introdus prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 69/20246 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative în domeniul gestionării şi implementării sistemului naţional 
privind factura electronică RO e-Factura şi al aparatelor de marcat electronice fiscale, 
precum şi pentru alte măsuri fiscale, aceasta nu ar avea obligaţia utilizării sistemului 
naţional RO e-Factura în perioada 1 iulie 2024 - 30 iunie 2025, respectiv nu primeşte şi nu 
transmite facturile prin sistem, cu excepţia situaţiei în care ar fi înregistrată în scopuri de 
TVA, conform art. 316 din Codul fiscal sau ar opta pentru utilizarea sistemului, potrivit alin. 
(2) al aceluiaşi articol. 

                                                 
4 Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 103/22.01.2016 privind aprobarea Instrucţiunilor de apli-

care a scutirii de taxă pe valoarea adăugată pentru operaţiunile prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. 
a)-i), art. 294 alin. (2) şi art. 296 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (M.O. nr. 106/ 
11.02.2016), cu modificările şi completările ulterioare 

5 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/04.10.2021 privind administrarea, funcţionarea şi im-
plementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura electronică în 
România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eli-
berarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea 
introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, 
precum şi supravegherea pieţei pentru acestea (M.O. nr. 960/07.10.2021), cu modificările şi comple-
tările ulterioare 

6 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 69/21.06.2024 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative în domeniul gestionării şi implementării sistemului naţional privind factura electronică 
RO e-Factura şi al aparatelor de marcat electronice fiscale, precum şi pentru alte măsuri fiscal 
(M.O. nr. 582/21.06.2024), cu modificările ulterioare 


